

North Block, New Delhi,  
Dated, the 16<sup>th</sup> April, 2026

**OFFICE MEMORANDUM**

Sub: **Declaration and Continuation of Base points for commencement and termination of leave, extension of period for another 5 years w.e.f. 01.04.2026 to 31.03.2031.**

In continuation to this Ministry's letter No.II-27012/11/2017-PF.I (CF-3382411) dated 13.06.2022 on the subject mentioned above, I am directed to convey the sanction of the competent authority for continuation of existing Base Points for commencement and termination of leave for the period from 01.04.2026 to 31.03.2031 in respect of all CAPF (BSF, CISF, CRPF & SSB) personnel, other than ITBP, as mentioned below:

Sl. No.	Existing Base Point	Facility given for
(i)	Guwahati	Personnel of all Units/Sector Hqrs/Ftr HQrs deployed in Nagaland (Except CRPF), Manipur (Except CRPF), Assam, Meghalaya, Mizoram, Tripura and Arunachal Pradesh.
(ii)	Dimapur	Personnel of CRPF of all units deployed in Manipur and Nagaland
(iii)	Jammu	Units/ Sector Hqrs/ Ftr HQrs deployed in the State of J&K.

2. This issues with the concurrence of DoP&T vide their ID note No. Z-20025/03/2023-Pers.Policy(AL) dated 08.04.2026 and IFD/MHA vide eCF: 3584741 dated 12.03.2026.

*Bipin Bihari*  
(Bipin Bihari)  
Section Officer (PF-I)  
Tel No.24010191

To,  
DsG: BSF/CISF/CRPF/SSB.

**Copy for information to:**

- i. DG, ITBP.
- ii. PPS to JS (P-II).
- iii. Deptt. of Personnel & Training, Pers Policy (allowance) Section w.r.t. their ID No.Z-20025/03/2023-Pers.Policy(AL) dated 08.04.2026.
- iv. PS to Director (PF), P-II Division.
- v. US/SO (PF-II/ III/ IV/V).
- vi. US (Fin.III Desk), MHA.
- vii. SO (IT), MHA for uploading the order in MHA Website and e-office portal of MHA.

संख्या : II-27012/04/2022-PF.I (e-CF. 3584741)

गृह मंत्रालय  
पुलिस -II प्रभाग  
(पुलिस वित्त. I डेस्क)

\*\*\*

कर्तव्य भवन -3, नई दिल्ली।  
दिनांक, 16 अप्रैल, 2026

### कार्यालय ज्ञापन

**विषय** छुट्टी आरंभ करने और समाप्त करने के लिए आधार बिंदुओं (Base points) की निरंतरता दिनांक 01.04.2026 के बाद से अगले 5 साल की अवधि तक के लिए बढ़ाने हेतु घोषणा के सन्दर्भ में।

विषयांकित मामले में गृह मंत्रालय के पत्र संख्या- II-27012/11/2017-PF. I (CF-3382411) दिनांक 13 जून, 2022 के अनुक्रम में, मुझे यह कहने का निर्देश प्राप्त हुआ है कि सक्षम प्राधिकारी द्वारा सभी CAPFs [(BSF/CISF/CRPF/SSB) except ITBP] कर्मियों के छुट्टी आरंभ करने और समाप्त करने के लिए गुवाहाटी, दीमापुर और जम्मू में मौजूदा आधार बिंदुओं (Base points) की निरंतरता अवधि अगले 05 वर्षों अर्थात् दिनांक 01.04.2026 से 31.03.2031 तक के लिए निम्नानुसार स्वीकृति प्रदान की गई है :

Sl. No.	Existing Base Point	Facility given for
(i)	Guwahati	Personnel of all Units/Sector Hqrs/Ftr HQrs deployed in Nagaland (Except CRPF), Manipur (Except CRPF), Assam, Meghalaya, Mizoram, Tripura and Arunachal Pradesh.
(ii)	Dimapur	Personnel of CRPF of all units deployed in Manipur and Nagaland
(iii)	Jammu	Units/ Sector Hqrs/ Ftr HQrs deployed in the State of J&K.

2. यह आदेश DoPT के आई.डी. नोट संख्या:Z-20025/03/2023-Pers.Policy(AL) दिनांक 08.04.2026 एवं IFD, MHA के ई-फाइल (eCF: 3584741) दिनांक 12.03.2026 के सहमति से जारी किया जाता है।

*बिपिन बिहारी*

(बिपिन बिहारी)

अनुभाग अधिकारी (पुलिस वित्त. I)

दूरभास संख्या :24010191

ई मेल – sopf1@nic.in

**सेवा में :**

महानिदेशक: सीमा सुरक्षा बल, केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल, केंद्रीय रिज़र्व पुलिस बल एवं सशस्त्र सीमा बल।

**सूचनार्थ प्रेषित है :**

- महानिदेशक, ITBPI
- संयुक्त सचिव (पुलिस-दो) के प्रधान निजी सचिव।
- Pers. Police (Allowance) Section, DoPT को उनके आई.डी. नोट संख्या:Z-20025 /03/2023-Pers.Policy(AL) दिनांक 08.04.2026 के सन्दर्भ में।
- निदेशक (पुलिस वित्त) के निजी सचिव।
- अवर सचिव/अनुभाग अधिकारी (पुलिस वित्त- II/ III/ IV/V)।
- अवर सचिव (Fin.III डेस्क), गृह मंत्रालय।
- अनुभाग अधिकारी (आई.टी.), गृह मंत्रालय को MHA Website and e-office portal पर अपलोड करने हेतु।